
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 837 del 29-08-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE
GEOLOGICA E SISMICA A SUPPORTO DELL'AUDIT SISMICO SUL PALAZZO
COMUNALE DI PIAZZA DELLA VITTORIA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA -
CIG: ZED3C40DDC - RUP: ARCH. FRANCESCO TRONCI - AGG: DOTT. GEOLOGO
GIOIA INNOCENTI - COD. 3.2.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 310
Proposta del settore n. 674

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha tra le proprie priorità quella di garantire la
sicurezza degli immobili di sua proprietà;

VERIFICATO che, a tale proposito, il Palazzo Comunale di Piazza della Vittoria necessita di un
intervento di riqualificazione generale, e che a tal fine occorre verificare le condizioni di
sicurezza globale del suddetto immobile;

RICHIAMATA a tale proposito la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 740 del
21/07/2023 di affidamento dell'incarico professionale relativo all'esecuzione dell'audit sismico
del Palazzo Comunale, in favore dell'Ing. Leonardo Iozzelli con studio a Pistoia, il tutto
finalizzato all'individuazione delle possibili strategie e soluzioni progettuali da adottare per
favorire la riqualificazione e l'adeguamento alla normativa di settore vigente dell'immobile in
oggetto;

PRESO ATTO che il professionista sopra richiamato, in fase di svolgimento del suddetto
incarico e a seguito delle verifiche ed accertamenti condotti sull'immobile, ha comunicato al
Rup la necessità di disporre di dati tecnici di natura geologica, al fine di poter analizzare in
maniera più dettagliata lo stato di fatto dell'immobile e le possibili soluzioni progettuali da
adottare;
 
DATO ATTO che pertanto occorre affidare a professionista esterno idoneamente qualificato (
geologo), lo svolgimento delle prestazioni in oggetto;
 
PRECISATO che le prestazioni previste nel presente affidamento comprendono la redazione di
apposita relazione geologica con parametrizzazione geotecnica ed esecuzione indagine
sismica, al fine di individuare la categoria di sottosuolo del terreno secondo le NTC 2018;

CONSIDERATO quindi che:
1) obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale relativo
alla redazione della relazione geologica e sismica a supporto dell'audit sismico sul Palazzo
Comunale di Piazza della Vittoria, a professionista in possesso di specifica esperienza in
materia (geologo abilitato ed iscritto al relativo albo professionale);
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne idonee allo svolgimento dell'incarico in
oggetto in quanto il personale tecnico dipendente del Comune di Quarrata è privo del titolo
necessario;
3) l'incarico professionale comprende la redazione della relazione geologica e sismica relativa
all'immobile in oggetto, secondo quanto previsto dalla normativa tecnica di settore;
4) la durata della prestazione è fissata in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data
dell'affidamento;
5) il compenso stimato in base alle vigenti tariffe professionali e desunto tramite indagine di
mercato svolta fra più professionisti, per lo svolgimento dell'incarico in oggetto, ammonta ad
euro 1.002,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella
di acquisire le informazioni tecniche geologiche necessarie alla redazione dell'audit sismico
dell'immobile;
 
DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 140.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato inferiore ad euro
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
DATO ATTO che il Rup ha svolto un'indagine di mercato, richiedendo l'invio di apposito
preventivo di spesa per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto, ai seguenti professionisti:
1) Geologo Innocenti Gioia prot. 39898/2023 “ Importo offerto: Euro 1.002,00 oltre oneri e
non soggetto a iva (regime forfettario);
2) Geologo Marco Mazzalon prot. 40928/2023 “ Importo offerto: Euro 2.000,00 oltre oneri e 
non soggetto a iva (regime forfettario)
 
DATO ATTO che la miglior offerta risulta pertanto quella formulata dal Dott. Geologo

2/5



Innocenti Gioia (C.F.:NNCGIO73E60G713O, P.IVA:01434220479) con studio a Pistoia, che ha
proposto un importo di Euro 1.002,00 oltre oneri previdenziali (4%), pari ad Euro 40,08, ed
non soggetto a iva (regime forfettario), per complessivi Euro 1.042,08;
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in favore del professionista sopra richiamato;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico professionale relativo
alla redazione della relazione geologica e sismica a supporto dell'audit sismico sul Palazzo
Comunale di Piazza della Vittoria", in favore del Dott. Geologo. Innocenti Gioia (C.F.:
NNCGIO73E60G713O, P.IVA:01434220479), con studio a Pistoia, per l'importo di euro 1.002,00
oltre oneri previdenziali (4%), pari ad Euro 40,08, e non soggetto a iva (regime forfettario),
per complessivi Euro 1.042,08;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad euro 1.042,08, trova
copertura finanziaria mediante le disponibilità economiche di cui al cap. 654/4 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità  2023;
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare in favore del Dott. Geologo Innocenti Gioia (C.F.:
NNCGIO73E60G713O, P.IVA:01434220479) la somma complessiva di Euro 1.042,08 sul cap.
654/4 del Bilancio 2023/2025, annualità  2023

DATO ATTO:
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di esclusione ex artt. 94
-95 del D.Lgs. 36/2023;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità , parità 
di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni
sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio
che si intende acquistare nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilitÃ ;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per l'annualità  2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

3/5



DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP 
3.2.1 “ Riqualificazione degli spazi urbani);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di affidare al Dott. Geologo Innocenti Gioia (C.F.:NNCGIO73E60G713O, P.IVA:01434220479),
l'incarico professionale relativo alla â€œredazione della relazione geologica e sismica a
supporto dell'audit sismico sul Palazzo Comunale di Piazza della Vittoria", per l'importo di
euro 1.002,00 oltre oneri previdenziali (4%), pari ad Euro 40,08, ed esente Iva (regime
forfettario), per complessivi Euro 1.042,08;
 
3) di impegnare in favore del Dott. Geologo Innocenti Gioia (C.F.:NNCGIO73E60G713O, P.IVA:
01434220479) la somma di euro 1.042,08, con imputazione finanziaria al cap. 654/4 del
bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

4) di dare atto:
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio;
- che il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in un'unica soluzione, al termine
dell'incarico a presentazione di regolare fattura;
- che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità previa verifica dell'esatto adempimento rispetto all'incarico affidato e
la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- che il professionista si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
- di aver acquisito la documentazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall'artt. 94-95
del D.Lgs. 50/2016;
- che il professionista è in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale
(iscrizione nel rispettivo albo professionale);
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità , parità 
di trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazione contenuto nello stesso si evince
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonchè¨ l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità  del debito è riferita all'annualità  2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,
così come riformulato dalla L. 145/2018;

5) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell' art. 6
bis della Legge 241/1990;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

6) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.
36/2023, è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

4/5



 
 

Data
25-08-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


